
Gestor - José Mendonça Dantas / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Heliópolis - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Heliópolis
1 Sexta-feira • 18 de Fevereiro de 2022 • Ano IX • Nº 1489

 

Prefeitura Municipal de 
Heliópolis publica: 

 
• Decreto Nº 032, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico III, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 33, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre a nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico III, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 34, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico III, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 35, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre a nomeação 

para o cargo de Assistente Escolar II, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 36, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico II, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 37, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre a nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico III, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 38, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Escolar I, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 39, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico II, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 40, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Escolar I, e dá outras providências.   
• Decreto Nº 41, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre a nomeação 

para o cargo de Assistente de Serviços Públicos e dá outras providências.   
• Decreto Nº 42, de 18 de Fevereiro de 2022 - Dispõe sobre nomeação 

para o cargo de Assistente Pedagógico II, e dá outras providências.   



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 032, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico III, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora DANUBIA OLIVEIRA NETO, portadora do 

CPF nº 007.464.195-62, para exercer o cargo de Assistente Pedagógico III, símbolo CC-
5, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022
2 - Ano IX - Nº 1489

Decretos



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 33, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico III, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora IZABEL DOS SANTOS ARAUJO, portadora 

do CPF nº 025.841.735-81, para exercer o cargo de Assistente Pedagógico III, símbolo 
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022

3 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 34, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico III, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora MARIA IVANICE DE ANDRADE SOUSA, 

portadora do CPF nº 015.567.765-94, para exercer o cargo de Assistente Pedagógico III, 
símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022
4 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 35, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar II, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora ATAMIRES SANTOS CRUZ, portadora do 

CPF nº 054.550.975-04, para exercer o cargo de Assistente Escolar II, símbolo CC-6, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022

5 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 36, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico II, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora MARCIGLIA RODRIGUES MENEZES, 

portadora do CPF nº 019.509.265-16, para exercer o cargo de Assistente Pedagógico II, 
símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022
6 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 37, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico III, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora CINARA JESUS DE DEUS, portadora do CPF 

nº 034.780.535-36, para exercer o cargo de Assistente Pedagógico III, símbolo CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022

7 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 38, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar I, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora VITÓRIA SANTOS DE JESUS, portadora do CPF nº 
088.634.525-12, para exercer o cargo de Assistente Escolar I, símbolo CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022
8 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 39, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico II, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora MARTA RODRIGUES DOS SANTOS 

ANDRADE, portadora do CPF nº 006.371.595-35, para exercer o cargo de Assistente 
Pedagógico II, símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer. 
 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022

9 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 40, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar I, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora FLAVIANA SOUZA DOS SANTOS, portadora do 
CPF nº 021.538.065-77, para exercer o cargo de Assistente Escolar I, símbolo CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022
10 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 41, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 
Assistente de Serviços Públicos e dá outras 
providências. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica nomeado o Senhor Eliel Oliveira da Silva, portador do CPF nº 

011.899.585-54, para exercer o cargo de Assistente de Serviços Públicos, símbolo CC-6, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos. 
 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022

11 - Ano IX - Nº 1489



 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 

   CNPJ: 13.393.178/0001-91       

   GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 42, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Pedagógico II, e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Senhora ANA PAULA OLIVEIRA ALVES, portadora 

do CPF nº 026.103.735-89, para exercer o cargo de Assistente Pedagógico II, 
símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 18 de 

fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YOH3BD9FRLSGSEIMIONALG

Sexta-feira
18 de Fevereiro de 2022
12 - Ano IX - Nº 1489


		2022-02-18T15:19:44+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




